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LES FRACCIONS 

Per començar a entendre el concepte , que són i que representen les fraccions  pots 
observar i practicar amb aquesta aplicació: 

 

Indica que hem dividit la unitat en parts iguals i 
que hem agafat una d’aquestes parts o diverses. 

Exemple 
            hem agafat 2 parts.                                                                        

              
 
 
             hem fet 6 parts iguals 
 

 

 

Representació gràfica de fraccions. 

 

2  

6 
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 Numerador: És el número de dalt i indica les parts que agafem. 
 

 Denominador: És el número de sota i indica les parts iguals en que dividim. 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

4  

4 
 

4/4 

Termes d’una fracció 

Representacions 

1 
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 P 

 

 

 

   

La meitat o un mig de la unitat. 

 

   

Cinc novens. 

 

  

Tres quarts. 

 

  

Tres cinquens. 

  

Dos setens. 

 

  

Un sisè. 
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Lectura de fraccions 

Per llegir una 
fracció, es 
llegeix 
primerament 
el numerador 
i després, 
s’expressa el 
denominador 
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 Interpretació gràfica de fraccions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relació entre fracció i número decimal 

 

Interpretació gràfica de fraccions 
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Et quedarà, més o menys, així: 

 

 

 

   

 

  

  

  

1. - Agafa un full de paper DINA A4  i 
doblega’l  per la meitat, una vegada. 

2. - Agafa’n un altre i doblega’l per la 
meitat dues vegades. 

3. - Agafa’n un tercer i doblega’l  tres 
vegades. 

Pinta un dels rectangles  que t’han 
sortit  en cada un dels papers. 

Ara posa´t a prova 
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La part verda representa la meitat del paper. 
 

 

 

  

La part vermella representa la quarta part del paper. 
 

 

  

  

La part groga representa la vuitena part del paper. 
  

Intenta representar una de nova. 
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Fixa’t en aquests dibuixos 

 

  

  

  

 

 > 

Quatre sisens és més gran que dos sisens. 

 

Comparació  de fraccions 

4 
6 

2 
6 
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Dos sisens és més petit que quatre sisens. 

 

 

 

 

 

4 
6 

2 
6 < 

Si dues fraccions tenen el mateix denominador, la més gran 
és la que té el numerador més gran 
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Unitat: 1full  

  

 

 

 

Fracció i unitat 

1 
4 

2 
4 

3 
4 

4 
4 

Una fracció és més petita que la unitat si el numerador és més petit que el 
denominador. 

Una fracció és igual a la unitat si el numerador és igual que el denominador. 
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Si el numerador és més gran, igual o més petit que el denominador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Una fracció és més gran, igual o més petita que 1: 

3 
2 

3 
4 

3 
3 

> 1 = 
1 < 

1 
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És més gran la que té el numerador més gran. 

 

 
   

     

 

 
 

És més gran la que té el denominador més petit. 
   

 

 

Una fracció amb igual denominador. 

4 
5 

> 

2 
5 

> 

Una fracció amb igual numerador. 

7 
3 

7 
5 
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 de 
 
 
 
 
 
 

 de 
 
 
 

 

La fracció d’un nombre 
 

La fracció d’un nombre es calcula dividint aquest nombre pel denominador 
de la fracció i el resultat es multiplica pel numerador de la fracció 

8 
   

    

 

2 
4 

8:4=2 
2 x 2=4 

3 
4 8 8:4=2 

3 x 2=6 
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La fracció com a quocient 
 

Una fracció es pot considerar com el quocient de dividir el  
numerador entre el denominador. 

8 
4 =

 

8:4 = 2 
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v 

 

Dues fraccions són equivalents quan  representen la 
mateixa part de la unitat o quan al fer el producte creuat 
dóna el mateix nombre. 

Fraccions equivalents. 
  

1 
2 =

 2x3 = 1x6 

3 
6 

=
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Obtenció de fraccions equivalents.  

Per ampliació. 

Si multipliques  per un 
mateix nombre el numerador 
i el denominador. 
 

8 
4 =

 

8x3 
4x3 =

 

24 
12 

Per simplificació. 

Si divideixes  per un mateix 
nombre el numerador i el 
denominador. 
 

8 
4 =

 

8:2 
4:2 =

 

4 
2 
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ACTIVITATS DE FRACCIONS 
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roger
Texto escrito a máquina
Per finalitzar podeu projectar aquest vídeo de les fraccions en la classe i jugar en grups petits.

roger
Texto escrito a máquina

roger
Texto escrito a máquina

roger
Texto escrito a máquina
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RECURSOS 

 

http://palmera.pntic.mec.es/~jcuadr2/fraccion/index.html 

http://diariaula.blogspot.com/2009/11/operacions-amb-fraccions.html 

 

http://palmera.pntic.mec.es/~jcuadr2/fraccion/index.html
http://diariaula.blogspot.com/2009/11/operacions-amb-fraccions.html
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